
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 39 del 24/03/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  221 

 Del 29/03/2011 

 
 
 
 

 OGGETTO: Programma triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2011 
2013 – Assunzioni a Tempo Determinato.  

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 

Premesso: 
che la nuova normati va in materia di gestione della spesa del personale negli Ent i 

Locali ai s ensi del Decreto Legge 78/2010 risulta porre limiti alle nuove as sunzioni, nella 
misura del 20% delle cessazioni avvenute nell’anno precedente; 

considerata l’immediata esigenza di dov er garantire il normale svolgiment o 
dell’attività amministrativa nei diversi uffici dell’Ente; 

ritenuta valida la motivazione di dover coniugare le urgenti necessità di integrare le 
risorse umane a supporto dell’attività dei diversi uffici con la diminuzione della spesa per il 
personale, facendo ricorso a unità di personale a tempo parziale (50%) e determinato; 



preso atto del “Programma triennale del fabbi sogno del personale per il triennio 
2011 – 2013”, di cui alla Deliberazione di G.C. n. 25 del 1° marzo 2011; 

ritenuto di dover procedere a dare attuazi one al richiamato programma, in 
considerazione delle necessità innanzi dette, rappresentate dai diversi Uffici; 

dato atto che con Decreto del Ministero dell’ Interno del 17.12.2010, pubblicato 
sulla Gazz etta n. 300 del 24.12.2010, il termine per l’approvazione dei Bilanci d i 
previsione degli EE.LL. dell’ anno 2011 è s tato prorogato al 31.03.2011 e c he, pertanto, 
risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e con le modalità di e ffettuazione delle spese di cui al comma 1 
del medesimo articolo; 

preso atto che alla data odierna non risu ltano approvati i doc umenti di 
programmazione economico-finanziaria, per cui, nelle more, deve procedersi  nel rispetto  
dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, giusta deliberazione di G.C. n. 25/2011; 

ritenuto, al fine di garantire l’e conomicità, l’efficienza e l’e fficacia dell’az ione 
amministrativa dell’Ente, di utilizzare le rispe ttive graduatorie finali, in corso di validità, 
relative alle specific he Selezioni Pubblic he per colloquio delle assunzioni a tempo  
determinato, come di seguito, procedendo alla stip ula di contratti  individuali di lavoro c on 
decorrenza a far data dal 1° aprile 2011 e st abilendo sin d’ora l’inserimento di prudenziale 
automatica clausola risolutiva espressa del rapporto stipulato, da azionarsi alla data ultima 
di assicurata copertura finanziar ia, in a ssenza di copertura medesima per il perio do 
contrattuale residuo, quest’ultim a da determinarsi  tempestivamente con apposito atto di 
questo Servizio, sempre entro la data ultima di assicurata copertura finanziaria: 

 
Categoria 

n. unità e Profilo 
professionale 

Tipologia di 
assunzione 

Periodo di 
assunzione 

Selezione Pubblica 
di riferimento 

C1 n. 2 unità di i struttore 
tecnico 

tempo pien o e  
determinato  

dal 1.4.2011 al 
31.8.2012 

C1 n. 2 unità di i struttore 
tecnico 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.8.2012 

a) D eterminazione n. 
172 del I S ervizio del 
25/9/2009  

C1 n. 1 unità di i struttore 
della comunicazione 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
30.9.2012 

b) D eterminazione n. 
180 del I S ervizio del 
6/10/2009 

D1 n. 1 unità di  espe rto 
fondi comunitari 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.10.2012 

c) D eterminazione n . 
210 del I S ervizio del 
12/11/2009 

D1 n. 1 u nità di 
specialista tecnico 

tempo pien o e  
determinato 

dal 1.4.2011 al 
30.11.2011 

d) D eterminazione n. 
129 del 22/12/2008 

D1 n. 1 u nità di 
specialista tecnico 

tempo pien o e  
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.10.2012 

D1 n. 2 u nità di 
specialista tecnico 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.10.2012 

e) Determinazione n. 
209 del 12/11/2009 

 
      a) considerato che in riferimento alla Determinaz ione n. 172 de l I Servizio del 
25/9/2009 risultano utilmente collocati i Geometri: 

1. Roberto Andrea; 
2. Mastrangelo Sebastiano; 
3. Costante Giulia; 
4. Manghisi Giandonato; 
5. Benedetto Antonio; 

vista la nota dell’Ente n.  4566 del 10 marzo 2011 con la  quale i Geometri  Andr ea 
Roberto, Giulia Costante e Giandonato Manghis i venivano convocati e,  contestualmente, 
in sede di notifica, davano la propria disponibilità alla relativa assunzione; 

vista la stessa nota dell’Ent e n. 4566 del 10 marzo 2011 con la quale il Geometra 
Sebastiano Mastrangelo veniva convocat o e, contestualmente, in sede di notifica, 
rinunciava alla relativa assunzione; 



vista la nota dell’Ente  n. 4863 del 15 marzo 2011 con  la quale v eniva convocato il 
Geometra Antonio Benedetto, utilm ente collocato al quinto pos to nella graduatoria della 
Determinazione n. 172 del I Servizio del 25/9/2009; 

vista la disponibilità all’assunz ione, da par te del Geometra Antonio Ben edetto, 
manifestata per accettazione in sede di notifica della suddetta nota dell’Ente n.4863 del 15 
marzo 2011; 

vista la nota n. 4372 del 9/3/2011 con la qual e il Geometra Andrea Roberto si 
rendeva disponibile all’assunzione a tempo parziale (50%); 

vista la nota n. 4373 del 9/3/201 1 con la quale il Geometra  Antonio Benedetto si 
rendeva disponibile all’assunzione a tempo parziale (50%); 

viste le succitate esigenze di efficacia e di efficienza degli uffici amministrativi; 
dato atto che, in relazione alle disponibilità acquisi te agli atti da parte dei soggett i 

succitati si prefigurano le seguenti modalità di assunzioni in termini economici: 
 

Graduatoria 
Istruttore Tecnico 

Categoria C 
Nome e Cognome 

Tipologia di 
assunzione 

Compenso mese 
di aprile 2011 

Compenso mese 
di maggio 2011 

1. Andre a Roberto 
tempo p arziale 
(50%) e  
determinato 

€ 1.253,80 € 1.253,80 

2. Co stante Giulia tempo pieno e 
determinato € 2.507,59 € 2.507,59 

3. Manghisi 
Giandonato 

tempo pieno e 
determinato € 2.507,59 € 2.507,59 

4. Benedetto Antonio 
tempo parziale 
(50%) e 
determinato 

€ 1.253,80 € 1.253,80 

 
      b) considerato che in riferimento alla Determinaz ione n. 180 del I Servizio del 
6/10/2009 risultano utilmente collocati i Sigg.: 

1. Minoia Antonio; 
2. Cardone Cosimo; 

vista la Determinazione n. 95 del 20.7. 2010 con la quale l’Ufficio Per sonale 
Giuridico riscontrava la indis ponibilità a d assumere serviz io del Sig. Antonio Minoia, 
utilmente collocato al primo posto  della graduatoria finale; 

vista la nota dell’Ente n. 4566 del 10 marz o 2011 con la quale il Dott. Cosim o 
Cardone v eniva convocato e, c ontestualmente, in sede di notifica, dava la propria 
disponibilità alla relativa assunzione; 

dato atto che, in relazione alla disponibilità ac quisita agli atti da parte del Dott. 
Cosimo Cardone, si prefigura la seguente modalità di assunzione in termini economici: 

 
Graduatoria 

Istruttore della 
Comunicazione 

Categoria C 

Nome e Cognome 
Tipologia di 
assunzione 

Compenso mese 
di aprile 2011 

Compenso mese 
di maggio 2011 

1. Cardon e Cosimo 
tempo p arziale 
(50%) e  
determinato 

€ 1.253,80 € 1.253,80 

 
      c) considerato che in riferimento alla Determinaz ione n. 210 de l I Servizio del 
12/11/2009 risulta utilmente collocata la Dott.ssa: 

1. Amodio Giovanna; 
vista la nota dell’Ente n. 4566 del 10 marzo 2011 con la quale la Dott.ssa Giovanna 

Amodio v eniva convocata e, contestualment e, in sede di notific a, dava la pr opria 
disponibilità alla relativa assunzione; 

dato atto che, in relazione alla disponibilità acquisita agli atti da parte della Dott.ssa 
Giovanna Amodio, si prefigura la seguente modalità di assunzione in termini economici: 



 
Graduatoria 

Esperto Fondi 
Europei 

Categoria D1 

Nome e Cognome 
Tipologia di 
assunzione 

Compenso mese 
di aprile 2011 

Compenso mese 
di maggio 2011 

1. Amodio Giovanna 
tempo p arziale 
(50%) e  
determinato 

€ 1.365,57 € 1.365,57 

 
      d) considerato che in riferimento alla Determinaz ione n. 129 del I Servizio del 
22/12/2008 risulta utilmente collocato l’Ing.: 

2. Cisternino Giuseppe; 
vista la nota dell’Ente n. 4566 del 10 m arzo 2011 con la quale l’Ing. Giusepp e 

Cisternino veniva convocato e, contestualm ente, in sede di notifica, dava la propria 
disponibilità alla relativa assunzione; 

dato atto che, in relazione alla  disponibilità acquisit a agli atti da parte dell’Ing.  
Giuseppe Cisternino, si prefigura la seguente modalità di assunzione in termini economici: 

 
Graduatoria 
Specialista 

Tecnico 
Categoria D1 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di 
assunzione 

Compenso 
mese di aprile 
2011 

Compenso 
mese di maggio 

2011 

1. Cisternino 
Giuseppe 

tempo pi eno e  
determinato € 2.731,13 € 2.731,13 

 
      e)   considerato che in rif erimento alla Determinazio ne n. 209 del I Servizio del 
12/11/2009 risultano utilmente collocati gli Architetti: 

1. Di Masi Antonio; 
2. Iaffaldano Giovanni; 
3. Rinaldi Mariana; 

vista la nota dell’Ente n. 4566 del 10 marzo 2011 co n la quale gli Architetti Antonio  
Di Masi, Giovanni Iaffaldano e M ariana Rinaldi v enivano convocati e, contestualmente, in 
sede di notifica, davano la propria disponibilità alla relativa assunzione; 

vista la nota n. 4374 del 9/3/ 2011 con la quale l’architetto  Iaffaldano Giov anni s i 
rendeva disponibile all’assunzione a tempo parziale (50%); 

vista la nota n. 4375 del 9/3/ 2011 con la qua le l’architetto Mariana Rinaldi si 
rendeva disponibile all’assunzione a tempo parziale (50%); 

viste le succitate esigenze di efficacia e di efficienza degli uffici amministrativi; 
dato atto che, in relazione alle disponibilità acquisi te agli atti da parte dei soggett i 

succitati, si prefigurano le seguenti modalità di assunzioni in termini economici: 
 

Graduatoria 
Specialista 

Tecnico 
Categoria D1 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di 
assunzione 

Compenso mese 
di aprile 2011 

Compenso mese 
di maggio 2011 

1. Di Masi Antonio tempo pieno e 
determinato € 2.731,13 € 2.731,13 

2. Iaffaldano 
Giovanni 

tempo parziale 
(50%) e 
determinato 

€ 1.365,57 € 1.365,57 

3. Maria na Rinaldi 
tempo parziale 
(50%) e 
determinato 

€ 1.365,57 € 1.365,57 

 
visto il D.Lgs. 30.3.2011, n. 165 e s. m.i., in particolare l’a rt. 36 come modificato  

dall’art. 49 del D.L. 112/2008, convertito nella legge 6.8.2008, n. 133 e dall’art. 17, comma 
26, legge n. 102 del 2009; 
 visto il D.Lgs. n. 150/2009 che modifica il D. Lgs. n. 165/2001; 



 richiamato il parere n. 49/2008 del Dipar timento per la Funzione Pubblica – Uffic io 
per il personale delle P.A. – ch e chiarisce che deve ritenersi ammissibile la riconduz ione 
delle esigenze temporanee ed eccezionali alle ragioni di carattere tecnico, produttivo,  
organizzativo o sostitutivo previste dall’ art. 1 del D. Lgs. 368/2001, anche riferibili 
all’ordinaria attività e, quindi, al fabbi sogno ordinario, purché caratterizzate dalla  
temporaneità; 
 richiamato, altresì, l’art. 7 epigrafato “Contratto  a termine” del C.C.N.L. comparto 
Regioni – Autonomie Locali sottoscritto in data 14.9.2000;  
 dato atto che il Comune di Castellana Grotte rispetta le vigenti disposizioni di legge 
in materia di spes a del personale e che, per tanto, il presente provv edimento è adottato in 
coerenza con i vincoli di finanza pubblica di cui alle normative di settore; 
 visto il D.Lgs. 267/2000; 
 visto il D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con Legge 6 agosto 2008 n. 133;  

visto i Co ntratti Collettivi Naz ionali di Lavoro del comparto Regioni – Aut onomie 
Locali, vigenti nel tempo e da ultimo quello sottoscritto in data 31.7.2009; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. di dare atto che le premesse del pres ente pr ovvedimento costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 

 
2. di procedere alle as sunzioni succitate, atti ngendo, al fine di garant ire l’economicità, 

l’efficienza e l’effic acia dell’azione ammini strativa dell’Ente, dalle rispettive 
graduatorie finali, in c orso di validità, rela tive alle spec ifiche Selezioni Pubbliche per  
colloquio delle assunzioni a tempo determinato, come di seguito:  

 
Categoria 

n. unità e Profilo 
professionale 

Tipologia di 
assunzione 

Periodo di 
assunzione 

Selezione Pubblica 
di riferimento 

C1 n. 2 unità di i struttore 
tecnico 

tempo pien o e  
determinato  

dal 1.4.2011 al 
31.8.2012 

C1 n. 2 unità di i struttore 
tecnico 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.8.2012 

Determinazione n.  
172 del I S ervizio del 
25/9/2009  

C1 n. 1 unità di i struttore 
della comunicazione 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
30.9.2012 

Determinazione n.  
180 del I S ervizio del 
6/10/2009 

D1 n. 1 unità di  espe rto 
fondi comunitari 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.10.2012 

Determinazione n.  
210 del I S ervizio del 
12/11/2009 

D1 n. 1 u nità di 
specialista tecnico 

tempo pien o e  
determinato 

dal 1.4.2011 al 
30.11.2011 

Determinazione n.  
129 del 22/12/2008 

D1 n. 1 u nità di 
specialista tecnico 

tempo pien o e  
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.10.2012 

D1 n. 2 u nità di 
specialista tecnico 

tempo p arziale 
(50%) e 
determinato 

dal 1.4.2011 al 
31.10.2012 

Determinazione n. 
209 del 12/11/2009 

 
3. di stipulare, nelle more dell’approvazione de i documenti di programmazion e 

economico – finanz iaria, nel ris petto dell’ art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, i 
contratti individuali di lavoro con decorrenza a far data dal 1° aprile 2011 e stabilendo  
sin d’ora l’inseriment o di pr udenziale automatica clausola riso lutiva espressa del 



rapporto stipulato, da azionarsi alla data ultima di assicurata copertura finanziaria, in 
assenza di copertura medesim a per il periodo contrattuale re siduo, quest’ult ima da  
determinarsi tempestivamente c on apposito atto di questo Servizio, sempre entro la 
data ultima di assicurata copertura finanziaria; 

 
4. di dare atto che per le assunzioni di cui innanzi si prefigura la s eguente modalità in  

termini economici: 
 

 
5. di dare atto che la spesa di c ui al punto 4.  trova capienz a pe r € 31.432,36 nel 

capitolo 240.6 epigr afato “Personale Uffi cio Tecnic o: Stipendi per Assunzioni a  
Tempo Determinato a Contratto”, nel capitolo  240.7 epigrafato “Personale Uffic io 
Tecnico: Oneri per As sunzioni a Tempo De terminato a Contratto” e nel capitolo 2 67 
epigrafato “Imposte e Tasse – IRAP Person ale a Tempo Determinato“ del redigendo  
Bilancio 2011 per le assunzioni qui di seguito elencate: 

 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di 
assunzione 

Profilo 
professionale 

Compenso mese 
di aprile 2011 

Compenso mese 
di maggio 2011 

Andrea Roberto 
tempo parziale 

(50%) e 
determinato 

istruttore tecnico € 1.253,80 € 1.253,80 

Costante Giulia tempo pieno e 
determinato istruttore tecnico € 2.507,59 € 2.507,59 

Manghisi 
Giandonato 

tempo pieno e 
determinato istruttore tecnico € 2.507,59 € 2.507,59 

Benedetto 
Antonio 

tempo parziale 
(50%) e 

determinato 
istruttore tecnico € 1.253,80 € 1.253,80 

Cardone Cosimo 
tempo parziale 

(50%) e 
determinato 

istruttore della 
comunicazione € 1.253,80 € 1.253,80 

Amodio Giovanna 
tempo parziale 

(50%) e 
determinato 

esperto fondi 
comunitari € 1.365,57 € 1.365,57 

Cisternino 
Giuseppe 

tempo pieno e 
determinato 

specialista 
tecnico € 2.731,13 € 2.731,13 

Di Masi Antonio tempo pieno e 
determinato 

specialista 
tecnico € 2.731,13 € 2.731,13 

Iaffaldano 
Giovanni 

tempo parziale 
(50%) e 

determinato 

specialista 
tecnico € 1.365,57 € 1.365,57 

Mariana Rinaldi 
tempo parziale 

(50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico € 1.365,57 € 1.365,57 

Totale importi di spesa € 18.335,55 € 18.335,55 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di assunzione 
Profilo 

professionale

Compenso 
mese di aprile 
2011 

Compenso 
mese di maggio 

2011 

Andrea Roberto tempo parziale (50%) e determinato istruttore 
tecnico € 1.253,80 € 1.253,80 

Costante Giulia tempo pieno e determinato istruttore 
tecnico € 2.507,59 € 2.507,59 

Manghisi 
Giandonato tempo pieno e determinato istruttore 

tecnico € 2.507,59 € 2.507,59 

Benedetto 
Antonio tempo parziale (50%) e determinato istruttore 

tecnico € 1.253,80 € 1.253,80 

Cisternino 
Giuseppe tempo pieno e determinato specialista 

tecnico € 2.731,13 € 2.731,13 

Di Masi Antonio tempo pieno e determinato specialista 
tecnico € 2.731,13 € 2.731,13 

Iaffaldano tempo parziale (50%) e determinato specialista € 1.365,57 € 1.365,57 



 
6. di dare atto che la spesa di cui al punto 4. trova capienza per € 5.238,74 nel capitolo 

56.01 epigrafato “Sti pendi ed altri assegni fissi, ec c. Personale Segreteria”, nel 
capitolo 56.05 epigrafato “Oner i Previdenziali, Assistenziali ed Assicurativi obbligatori 
a carico ente Segreteria Generale” e nel capitolo 141.00 epigrafato “Imposte e Tasse 
– Irap – Personale Segreteria  Generale” del redigendo Bilancio 2011 per le  
assunzioni qui di seguito elencate: 

 

 
7. di dare atto che tutti i compensi sono da corris pondersi mensilmente, ai sensi di 

legge e C.C.N.L., oltre a tutti gli eventuali emolumenti speciali ulteriormente spettanti 
ai sensi di legge, s e e nella mis ura dovuta (assegni familiari, ecc.) ed a i trattamenti 
accessori eventualmente spettanti; 

 
8. di dare atto che le assunzioni di cui al pr esente atto determinativo avvengono nel 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica  e de lla vigente normativa in tema di spesa del 
personale; 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento ai soprannominati Sigg.: 

a. Andrea Roberto 
b. Costante Giulia 
c. Manghisi Giandonato 
d. Benedetto Antonio 
e. Cardone Cosimo 
f. Amodio Giovanna 
g. Cisternino Giuseppe 
h. Di Masi Antonio 
i. Iaffaldano Giovanni 
j. Mariana Rinaldi; 

dando atto che si procederà alla stipula del re lativo contratto individuale di lavor o 
secondo le decorrenze in tabella al pr ecedente punto 2, e stabilendo sin d’ora  
l’inserimento di prudenziale au tomatica clausola risolutiva es pressa del rapporto 
stipulato, da azionarsi alla dat a ultima di assicurata copert ura finanziaria, in assenza di 
copertura medesima per il periodo contrattuale residuo; 

 
10. di trasmettere i relat ivi contratti individuali di lavoro stipulati all’Ufficio Per sonale 

dell’Ente perché proceda, nei termini di l egge, alle comunicazioni obbligatorie al 
Servizio per l’Impiego, ai sensi della vigente normativa. 

 
 
 

Giovanni tecni co 

Mariana Rinaldi tempo parziale (50%) e determinato specialista 
tecnico € 1.365,57 € 1.365,57 

Totale importi di spesa € 15.716,18 € 15.716,18 
Totale generale  € 31.432,36 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di 
assunzione 

Profilo 
professionale 

Compenso mese di 
aprile 2011 

Compenso mese di 
maggio 2011 

Cardone 
Cosimo 

tempo parziale 
(50%) e 

determinato 

istruttore della 
comunicazione € 1.253,80 € 1.253,80 

Amodio 
Giovanna 

tempo parziale 
(50%) e 

determinato 

esperto fondi 
comunitari € 1.365,57 € 1.365,57 

Totale importi di spesa € 2.619,37 € 2.619,37 
Totale generale  € 5.238,74 



Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castella na 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

f.to rag. Renato Contento 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sen si dell’art. 151  , c.4, del  D.Lgs 18.0 8.2000, n. 267, in data 24/03/2011 s i attes ta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 242-243-244-245-246-247/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.372
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  29/03/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 


